CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONGALVES

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES
PODER EXECUTIVO

Of. n® 122/2015 — GAB/PL Bento Gongalves, 18 de dezembro de 2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 489 que
“AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR E PERMUTAR BENS IMOVEIS COM
TERESA RODRIGUES DE FREITAS".

A permuta dos imoveis proposta através do
projeto de lei que ora estamos encaminhando a esta Colenda Camara Municipal,
destina-se a implantagdo de um Loteamento de Interesse Social, uma praga,
abertura de rua que ligara as ruas Valdelirio Guerreiro Paz e Basilio Zorzi, e ainda
abertura de duas ruas laterais a ser realizada no Bairro Municipal deste Municipio.

E importante ressaltar, a importancia da
realizagdo deste tipo de empreendimento, visto que o direito de ter acesso a
moradia digna é classificado como necessidade basica, elencado na categoria de
direito social fundamental na Constituicdo Federal pela Emenda Constitucional n°
26, de 14 de fevereiro de 2000. Deste modo, esta iniciativa significara a
possibilidade de inserir urbanisticamente uma populagao de baixa renda atualmente
sem acesso a uma estrutura conivente com as suas necessidades, de maneira
coerente com seus principios € sua cidadania.

A escolha da area baseou-se na oportunidade
de permuta de um terreno particular atualmente inutilizado, e nas potencialidades
do seu entorno. Por sua localizagdo e dimensao, a regido apresenta uma grande
perspectiva de um projeto de intervengéo publica, para proporcionar um aumento
consideravel na qualidade de vida de pessoas, que hoje nao possuem condigoes
financeiras de adquirirem seu imoével, bem como propiciar um incentivo a
urbanizacgao organizada na area. Além do espago destinado a praga, cuja area sera
fruto de uma doagéo ao Municipio, 0 projeto prevé a abertura de uma rua, também
fruto de doagdo, que ligara as ruas Valdelirio Guerreiro Paz e Basilio Zorzi, um
/grande ganho a malha viaria Municipal.

Exmo. Sr.

Vereador VALDECIR RUBBO

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PODER EXECUTIVO

Implantar um projeto de magnitude implica,
dentre outras coisas, na preocupagao de inserir essas moradias em um contexto
urbano adequado, que & uma prerrogativa proposta pelo Estatuto da Cidade,
quando estabelece que uma politica urbana deve, entre suas diretrizes basicas,
fornecer ao cidadao direito a terra urbana e a moradia, para as presentes e futuras
geragdes, no intuito de organizar o constante desenvolvimento das cidades, tanto
na esfera social, quando a da propriedade urbana. O Poder Publico de Bento
Goncalves tem se demonstrado ciente de suas responsabilidades naquela regiao,
visto que no raio de 1Km existem diversos equipamentos publicos disponiveis,
como duas escolas, posto de saude, além de atualmente estar em constru¢do um
Centro de Atendimento a Crianga e ao Adolescente — CEACRI. A realizagdo deste
empreendimento se demonstra benéfica tanto a parcela especifica beneficiada,
quanto ao Municipio de Bento Gongalves como um todo.

Sendo assim, segue projeto de lei em anexo,
que trata, da desafetacdo e permuta de iméveis de propriedade do Municipio
(matriculas 51.389, 51.390, 51.391 e 51.392), com o imdvel pertencente a Teresa
Rodrigues de Freitas matriculado sob n® 6.715, de acordo com especificagdes
constantes no projeto de lei, memoriais descritivos e demais documentos em
anexo.

O Municipio pagara uma diferenca de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais) referente aos iméveis permutados, o qual
sera depositado em conta corrente de titularidade de Teresa até 30 dias apoés o
registro nas respectivas matriculas.

Ainda, Teresa, realizara, as suas expensas, a
abertura e pavimentagdo da rua que ligara as ruas Valdelirio Guerreiro Paz e
Basilio Zorzi, e das duas ruas laterais.

Cabe ressaltar também, que as despesas
com escrituracdo e registro serdo arcadas pelo Municipio, em dotagdes
orcamentarias proprias.

E por fim, a titulo de informagao, o Conselho
Municipal de Habitagdo aprovou em ata (em anexo), a implantagdo do Loteamento
de Interesse Social.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima
e consideragéo.

Cordialmente,
. ot 7‘ 2
> S5
C GUIHERME RECH PASIN
Prefeito Municipal
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MEMORIAL DESCRITIVO

(N Introducdo:

Este Memorial Descritivo refere-se ao Levantamento Planimétrico de uma fragdo de
terra destinada a realizagdo da Rua A, no Bairro Municipal na Cidade de Bento

Gongalves — RS.

i, Objeto:

A finalidade deste Levantamento Planimétrico é proceder a demarcagdo de uma fragéo
de terra da drea total do imével sob Matricula n? 6.715, de propriedade de Teresa

Rodrigues de Freitas.

L. Descrigcdo das dreas:

RUA A: Uma frac3o de terra urbana com superficie 3.521,43m?, numa extensdo de
220,10m com 16 metros de na diregdo Noroeste a partir da Rua Valdelirio Guerreiro

Vaz.
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MEMORIAL DESCRITIVO

L Introdugdo:

Este Memorial Descritivo refere-se ao Levantamento Planimétrico de uma fragao de
terra destinada a realizagdo uma praga, no Bairro Municipal na Cidade de Bento

Gongalves — RS.

. Objeto:

A finalidade deste Levantamento Planimétrico é proceder a demarcagao de uma fragao
de terra da area total do imdvel sob Matricula n? 6.715, de propriedade de Teresa

Rodrigues de Freitas.

PRACA: Uma fragdo de terras urbanas, sem benfeitorias, com drea total de
1.610,55m?, com as seguintes medidas e confrontac¢des: ao Norte, pela distancia de
46,25m confrontando com Loteamento Nona Virginia; ao Leste, pela distancia de
36,58m junto ao alinhamento da proje¢do da Rua A; ao Sul, pela distancia de 62,24m
com a Escola Municipal Prof. Ulysses de Gasperi e Terras de Herdeiros Capeli e Tonezer

e a Oeste pela distancia de 29,38m com a Area Institucional.

s
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MEMORIAL DESCRITIVO

I Introducdo:

+0'bT GTOZ 294 TT - 0Ale|sIBaT ojuawenedsg

Este Memorial Descritivo refere-se ao Levantamento Planimétrico de uma frag3o de
terra destinada a realizagdo de loteamento de interesse social, por nome Loteamento

Nona Virginia, no Bairro Municipal na Cidade de Bento Gongalves —RS.

L. Objeto:

A finalidade deste Levantamento Planimétrico é proceder a demarcagdo de uma fragdo
de terra da drea total do imdvel sob Matricula n2 6.715, de propriedade de Teresa

Rodrigues de Freitas.

. Descrigdo das areas:

LOTEAMENTO NONA VIRGINIA: Uma frac3o de terras urbanas, sem benfeitorias, com
drea total de 7.216,95m?, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao Norte, pela
distdncia de 77,66m confrontando com Terras de Teresa Rodrigues de Freitas; ao
Leste, pela distdncia de 92,48m junto ao alinhamento da proje¢do da Rua A; ao Sul, por
trés segmentos sendo: pela distdncia de 33,59m com terras de Herdeiros Capelli e
Tonezer e Escola Municipal Professor Ulysses de Gasperi, sofre deflexdo no sentido
sul/norte pela distancia de 22,91m confrontando com area Institucional, sofre deflexdo
na dire¢do Oeste/Leste confrontando 41,94m com Area Institucional e 45,32 com a

praga; e a Oeste pela distancia de 99,76m com terras de Teresa Rodrigues de Freitas.




Rua B: Uma fragdo de terra urbana com superficie de 869,93 m?, numa extensio de

89,22m na diregdo Oeste a partir da Rua A.

Rua C: Uma fragdo de terra urbana com superficie de 1.086,93 m?, numa extens&o de

116,32m na diregdo Oeste a partir da Rua A.
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MEMORIAL DESCRITIVO

1. Introducgdo:

Este Memorial Descritivo refere-se ao Levantamento Planimétrico de uma fragdo de
terra destinada a area Institucional, no Bairro Municipal na Cidade de Bento Gongalves

-RS.

1. Objeto:

A finalidade deste Levantamento Planimétrico é proceder a demarcagdo de uma fracao
de terra da drea total do imével sob Matricula n2 6.715, de propriedade de Teresa

Rodrigues de Freitas.

AREA INSTITUCIONAL: Uma fragdo de terras urbanas, sem benfeitorias, com area total
de 1.014,55m?, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao Norte, pela distancia de
42,00m com Loteamento Nona Virginia; ao Leste, pela distancia de 29,42m com a
praca; ao Sul, pela distancia de 42,50m com terras de Herdeiros Capelli e Tonezer e
Colégio Ulissis Leonel de Gasperi e a Oeste pela distdncia de 22,91m com Loteamento

e e e

Nona Virginia.
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Vialde3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER DE AVALIACAO IMOBILIARIA

Atendendo a solicitagio da SEMHAS - Secretaria Municipal de Habitacdo e
Assisténcia Social, na pessoa da servidora Joselene Oliveira, procedo parecer de avaliagio
imobiliaria do imdvel referente a area contendo 2.272,12m? (dois mil duzentos e setenta €
dois metros e doze centimetros quadrados), referente aos Lotes n°s 62, 63, 64 ¢ 65 do
Loteamento Bella Vista, Bairro Jardim Gloria, neste municipio, devidamente matriculados
sob os n°s 51.389, 51.390, 51.391 e 51.392 do Livro n° 2 do Registro de Imdveis desta
comarca.

Analisando fatores como situagfo do terreno, topografia, condigdes da via publica e
de acesso, qualidade e idade das edificagdes e outras situagdes relevantes, o parecer € 0
seguinte:

O valor da avalia¢do para o imdvel é de RS 450,00/m? (quatrocentos € cinquenta
reais ao metro quadrado).
A presente avalia¢do tem validade de 90(noventa) dias.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me, restando a disposi¢do para prestar os
devidos esclarecimentos, se necessario.
E o parecer.

N
v

Bento Gongalves, 17 de Dezembro de 2015‘7

SEFIN - Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de ITBI
Av. Osvaldo Aranha, n° 1075, Cidade Alta, Bento Gongalves/RS, CEP 95.700-000
Fone (54)3055-7118
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. REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BENTO GONCALVES S,
i LIVRO N° 2 — REGISTRO GERAL _ﬁ/ %\

i :, Unica 2

T % [ FLS. |  MATRICULA 5'
Gelulio Fagundes da Rochs | 01 ‘ 51.389
OFICIAL DO REGISTRO DE IMOVE!S
Bento Gongalves-RS
MATRICULA: 51.389.- (cinqlienta € um mil e trezentos € offenta € nove)- Bemo |

Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n® 127.791).- JMOVEL: LOTE n° 62 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a area de 641,625m?, confrontando: NORTE, na extens&o de
14,50m, com a Rua "C", hoje Rua Anténio Beltrame; SUL, na mesma extensdo, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensio de 44,50m, com o lote n® 63; e, OESTE
na extenséo de 44,00m, com a Rua "D", hoje Rua Artibano Ballista.-

LIVIO SALTON, sécio de empresa, e sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do Iar
brasileiros, CIC n® 029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n°
25, apartamento 22, nesta cidade; Espolio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro,
inscrito no CPF sob n® 029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES
AMELIA GIULIANO SALTON, brasileira, viiva, do lar, residente e domiciliada na Rua
Vicente da Fontoura n° 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS
ARCANGELO SALTON, sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA
SALTON, do lar, brasileiros, CIC n° 022.802.568-00, residentes e domiciliados na

— MATRICULA —

Avenida Pacaembu n° 1538, na cidade de S#o Paulo-SP.- Registros Antsriores:
Transcrigdes n°s 26,884 a 26.889 f13.62 a 64 do Livro 3-2 fle 25/11/1970
-e- Inscrigdo n® 21 fls.41 do Livro n® 8, datada de 11/07/ s/d¢ste Oficio.- Eu,
Margarete Festa Santini, Substituta do Regisirade igite) Registrador ou
Substituto, que confere, da fé e assina.- Emo DRQ0008.02411 -

R$0,30.-

Av.1-51,389.- Bento Gongalves, 27 de fever uro Wt n® 127.791).-
AVERBAGCAO DE TRANSFERENCIA DE DO orme Memorial Descritive do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BE a area agygna matriculada,
asso ini GCALVES, e estd

destinada a

.................................

CONTINUA NO VERSO

[ OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS |
Bento Gongalves - RS
AUTENTICAGAOQ
Autentico o anversa da presente fotogépia por ser uma,reg\' séo fiel do original
existente nos ARQUIVOS deste Oficio.— L/ UL, \
Bento Gongalves, 14 de dezembro de 2015
( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo ( ) Helvio Alchieri { ) M@rgarete Festa Santini
(- ) Claudia Salvati Tumelero

Emol.R$ 13,70, Selo: 0042.01.1500002.14970 - NIHIL; 0042.01.1500002 14571 - NIHIL '
190542 - 4D6BST - AAC \/
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— MATRICULA —

REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BENTO GONGALVES
LIVRO N°2 — REGISTRO GERAL
%_ ; FLS. MATRICULA
oF i o o s e |01 | 513%0
Bento Goncalves-RS

MATRICULA; 51.390.- (cinqUenta e um mil e trezentos e noventa).- Bento Gongalves,
27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n° 127.791).- IMOYEL: LOTE n°® 63 do loteamento
denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro urbano desta
cidade, com a drea de §37,00m?, confrontando: NORTE, na extens&o de 12,00m, com
a Rua "C", hoje Rua Antdnio Beltrame; SUL, na extensdo de 12,50m, com terras de
Rinaldo Poletto; LESTE, na extensfio de 45,00m, com o lote n° 64; e, OESTE, na
extensao de 44,50m, com o lote n° 63.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sécio de
empresa, e sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n° 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espdlio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, viiva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n° 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade
de Sdo Paulo-SP BMAM Transcru;oes n°s 26.884 a 26 .889 fls.62 a

v,1-81 - Bento Gongalves, 27 de fevereirp
AVERBAQ%O DE TRANSFERENCIA DE DOMINID: ConYarine X
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", a A p

a r_ao_dominio do MUNICIPIO DE BENYO GQNG
destinada a AREA VERDE do referido loteamento.- Ep arg
Substituta do Registrador que digitei, o Registrador ou S«

CONTINUA NOVERSQ =

OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
Bento Gongaives - RS
AUTENTICAGAO 5
Autentico o anverso da presente fotocéwqr ser uma régtoducio fiel do original
existente nos ARQUIVOS deste Oficio. ¢ VWi 7/ M
Bento Gongalves, 08 de dezembro de 2015 [
( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo ( ) Helvio Alchieri ( argarete Festa Santini
¢ ) Claudia Salvati Tumelero

Emol.R$ 13,70. Selo: 0042.01.1500002. 10490 - NIHIL: 0042.01.1500002.10491 - NIHIL
180239 - 405289 - AAC \_/
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- REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BENTO GONGALVES /r
9 & c\

LIVRO N°2 — REGISTRO GERAL ONICA

E{; ? FLS. MATRICULA \‘5 S
Geluio FagurGes da Rocha Jm J 51.391 '\/‘C/

OFICIAL DG REGISTRO DE IMOVEIS
Benic Gongalves-RS

— MATRICULA —

MATRICULA; 51.391.- (cinqlenta e um mil e trezentos e noventa e um).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n° 127.791).- IMQVEL: LOTE n°® 64 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a area de 543,00m?, confrontando: NORTE, na extens&o de
12,00m, com a Rua "C", hoje Rua Anténio Beltrame; SUL. na mesma extens&o, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extens&o de 45,50m, com o iote n° 85; e, OESTE,
na extensdo de 45,00m, com o lote n° 63.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sécio de
empresa, e sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n° 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espdlio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, vitva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sdcio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n°® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade
de S3o Paulo-SP.- Registros Anteriores: Transcrigdes n°s 26.884 a 286. 889 fis.62 a
64 do Livro 3-Al, datadas de 25/11/1970 -e- Inscru;éo n® 21 fls.
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MATRICULA: 5§1.392.- (cinqlienta € um mil e trezentos e noventa e dois).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n°® 127.791).- IMOVEL: LOTE n° 65 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a drea de §50.,50m?®, confrontando: NORTE, na extenséo de
12,00m, com a Rua "C", hoje Rua Antdnio Beltrame; SUL, na mesma extens&o, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extens#o de 468,34m, com o lote n° 66; e, OESTE,
na extensdo de 45,50m, com o lote n° 64.- Proprietarics: LIVIO SALTON, sécio de
empresa, e sua esposa LUCIA BALD! SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n° 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espdlio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, vitva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n°® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade
de Sdo Paulo-SP.- Regigtros Anteriores: Transcrigbes n°s 26.884-a 26.889M18.62 a

Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto , A e e assina.-
Emol: R$8,80. Selo: 0042.02.0700008.02416 - B$6730.-.../.......acc. . . DN,

A!‘m,}}%; Bento Gongalves, 27 de feverein B8/ (Prot. n° 127.791).-
AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINJO: Conforme Memorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", a 4p6a acima matriculada,

u ncer ac dominio do MUNICIPIO DE BENT, '
destinada a do referido loteamento.-Eu /Margargte’ Festa Santini,

Substituta do Registrador que digitei, o Registrador ou Sybstituto 4

assina.- Emol: R$17,50. Selo: 0042.03.0700008-6 W ............................
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER DE AVALIACAO IMOBILIARIA

Atendendo a solicitagdo da SEMHAS — Secretaria Municipal de Habita¢do e
Assisténcia Social, na pessoa da arquiteta Joselene Oliveira, procedo parecer de avaliagdo
imobilidria de lote urbano, localizado no Bairro Municipal, com area de 60.500,00m?,
devidamente Registrado no Cartorio de Registro de Imdveis desta comarca sob o n° 6.715.

Analisando fatores como situagdo do terreno, topografia, condi¢des da via plblica e
de acesso, qualidade e idade das edificagBes e outras situagdes relevantes, o parecer é o
seguinte:

O valor da avaliagdo para o iméovel € de R$68,00/m? (sessenta e oito reais ao metro
quadrado).

A presente avaliacdo tem validade de 90 (noventa) dias.

Sem mais para o momento, subscrevo-me, restando & disposi¢do para prestar os
devidos esclarecimentos, se necessario.
E o parecer.

n
Bento Gongalves, 17 de Dezembro de 2015. ,
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SEFIN - Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de 1TBI
Av. Osvaldo Aranha, n® 1075, Cidade Alta, Bento Gongalves/RS, CEP 95.700-000
Fone (54)3055-7118
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MATRICULA: 6.715 (seis mil e setecentos e quinze).-Bento Gonga] -
ves, 16 de maio de 1979.- (Prot. 11.173 e Prot. numero 11.172).-
IMOVEL: Uma area de terras com sessenta mil e quinhentos metros -
quadrados (60.500,00m2), localizada na Linha Leopoldina, neste -
Municipio, lote rural numero seis-B -(6-B), com uma casa de alvena
ria com divisas de madeira, medindo onze metros por quatorze me -
tros (11,00mx14,00m), coberta com telhas de barro, com oito pe -
cas, conf1nando o solo: Norte e Oeste, com propriedade da viuva e
herdeiros de Arcangelo Lorenzini; Sul, com a dos herdeiros Capel-
1i e Tonezer; Leste, com Joao Lanfredi.- INCRA: Numero do imovel:
854.026.032.743/0, area total: 6,0; modulo: 10,2; Numero de mddu-
los: 0,54; Fracao Minima de Parce1amento 6,0.- Propr1etar10 -
FRANCISCO CELESTE FESTA, casado com COLOMBA IDA POLETTO FESTA,

1ho de Pedro Poletto e Thereza Salton Poletto.- Registro Antermr1
Transcrigao numero 5.680, fls. numero 238y do Livro 3-1, deste -
0ffcio.- Dou fe.- 0 Oficia\fwé—ﬁie]ci Artonio Astol
fi).- cr$ 63,00 =1 D T P

———————
. . . . . . ¥ T 0 T

R. 1-6.715.-Bento Gongalves, 16 de maio de 1979.-(Prot.11.173 e -
11.172) .- PARTILHA: Formal de Partilha de 14 de Ju1ho de 1977 -
extraido dos autos do arrolamento numero 2410/79 e devica,. digo,e
passado noPrimeiro OfVcio Judicial desta Cidade e devidamente as-
sinado pelo Exmo. Sr. Dr. Diniz Ferrugem de Oliveira, MD. Juiz de
Direito da Primeira Vara desta Comarca, e Certidao de 27 de outu-
bro de 1978, tambem passada no Primeiro Oficio Judicial desta Ci-
dade. - Transm1tente A heranga de FRANCISCO CELESTE FESTA.- Adqui
rente: JOVINO ANTONTO FESTA, brasileiro, casado, agricultor, re -
sidente e demiciliado na Linha Leopoldina, neste Municipio, ins -
crito no CPIMF sob nimero 089.987.010/49.- Valor: ¢r$ ...........
105.000,00 (cento e cinco mil cruzeiros), sendo cr$ 49.000,00 do_

terreno e ¢r$ 56.000,00 da casa, cabendo ao herdeiro supra a par-
te ideal que corresponde a 1mportanc1a de cr$ 7.500,00 (sete mil_
e quinhentos cruzeiros), ou seja, cr$ 3.500,00 no rreno e cr$..
4.000,00 na casa.- Dou fe.- 0 Oficiats elci Anto-
nio Asto1f1) - ¢cr$g133,00.-,-,-.-.=-.-,= =TS - L= - — - -

R. 2-6.715.-Bento Gongalves, 16 de maio de 1979.-(Prot.11.174 ¢ -
11.172).- PARTILHA: Formal de Partilha descrito e caracterizado -
no R. 1-6.715, acima.- Transmitente: A heranca de FRANCISCO CELES
TE FESTA.- Adquirente: ARLINDD PEDRU FESTA, brasileiro, casado, -
agricultor, residente e domiciliado na Linna Leopcldina, neste -
Municipio, inscrito no CPFMF sob nimero 027457390/34.- Valor: cr$
105.000,00 (cento e cinco mil cruzeiros), sendo cr$ 49.000,00

(quarenta e nove mil cruzeiros) do terreno e cr$ 56.000,00 (cin
quenta e seis mil cruzeiros) da casa, cabendo ao herdeiro supra
parte ideal que corresponde a 1mportanc1a de ¢r$ 7.500,00 (sete

| B B - T |

mil e quinhentos cruzeiros), ou seja, ¢
q ) ja r$ 3. 500&98nﬂfu5%££e8° e
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cr$ 4.000,00 na casa.- Dou fé.- 0 0f1c1a]m1ci
Anton1o Asto1f1).-cr$ 133,00.

- e e e = -
. . N I = PN

R. 3-6.715.-Bento Gongalves, 02 de julho de 1979.-(Prot.11.757 e -
11.756).- PARTILHA: Formal de Partilha de 14 de julho de 1977 ex-
traido dos-autos do arrolamento numero 2410/79, passado no Primei-
ro 0ficio Judicial desta Cidade e devidamente assinado pelo Exmo.
Sr. Dr. Diniz Ferrugem de Oliveira, MD. Juiz de Direito da Primei-
ra Vara desta Comarca, e Certidao de 27 de outubro de 1978, também
passada no Primeiro Oficio Judicial desta Cidade.- Transm1tente A
heranga de FRANCISCO CELESTE FESTA.- Adquirente: DANILO FESTA, bra
sileiro, solteiro, maior, residente e domiciliado na Linha Leopo]-
dina, neste Municipio, inscrito no CPFMF sob NUMEIO vvmsvsrnnnnn.
281.697.860/53.- Valor: ¢cr$105.000,00 (cento e cinco wmil cruzei -
ros), sendo cr$ 49.000,00 (quarenta e nove mil cruzeiros) do terre
no e cr$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil cruzeiros) da casa, caben
do ao herdeiro supra a parte ideal que corresponde a 1mportanc1a -
de cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzeiros), ou seja, cré.

3.500,00 no teppeno e cr$4.000,00 na casa.- Dou fe.- 0 Oficial:.
"fZZZZZﬁ?EEZﬁéééZ;:%gelci Antonio Astolfi).-cr$ 133,00.-.-.-.-.-.-

R. 4-6.715.-8ento Gongalves, 06 de julho de 1972.-(Prot.11.859 e -
11.856).~ PARTILHA: Forna] de Part11ha de 14 de julho de 1977 ex -
traido dos autos do arrolamento numero 2410/79, passado no Primei-
ro 0fTcio Judicial desta Cidade e devidamente assinado pelo Exro.-
Sr. Dr. Diniz Ferrugem de Oliveira, MD. Juiz de Direito da Primei-
ra Vara desta Comarca, e Certidao de 27 de outubro de 1978, tambem
nassada no Primeiro 0f1cxo Judicial desta Cidade.- Transm1tente -
A heranca de FRANCISCO CELESTE FESTA.- Adquirente: DALCYR LUIS FES
TA, brasileiro, casado com Natalina Pianezzola Festa, aﬂr1cu1tor,
res1dente e domiciliado na Linha Leonoldina, neste Municipio, ins-
crito no CPFMF sob numero 277.697.860/53.- Valor: cr$ 105.000,00 -
(cento e rinco mil cruzeiros), sendo cr$ 49.000,00 do terreno e -
cré 56.000,00 da casa, cabendo ao herdeiro supra a parte ideal que
corresponde a 1mportanc1a de ¢r$7.500,00 (sete mil e nuinhentos -
cruzeiros), ou seja, cr$ 3.500,00 no yreno e cr$ 4.007,00 na ca-
sa.- Dou fé.- 0 Oficial:
£i).-cr$ 133,00.-.-. .- oz e - e S mam i mm -,

i Antonio Astol .

P. 5-6.715,.-Bento Gongalves, 06 de julho de 197%.-(Prot. 11.858 e_
11.857).- PARTILHA: Formal de Partilha descrito e caracterizado no
P, 4-6.715, acima.- Transmitente: A heranca de FRANCISCO CELESTE -
FESTA. - Adqu1rente T ALDD ROOUE FFSTA, brasileiro, casado com -
Silvina Lourdes Lagunas Festa, a9r1cu1tor, residente e domiciliado
na Linha Leopoldina, neste Municinio, inscrito no CPFMF sob n?....
109.944.000/06.- Valor: cr$ 105.000.00 (cento e cinco mil cruzei -
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do ao herdeiro supra a parte ideal que corresponde a importancia -
de cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos cruzeiros), ou seja, cr$...

3.500,00 no tewreno e cr$ 4.000,00 na casa.- Dou fe.- 0 QOficial:..
w\“ﬂﬂci Antonio Astolfi).-cr$133,90.-.-.-.-.-.

R. 6-6.715.-Bento fGongalves, 06 de julho de 1979.-(Prot.11.909 ¢ -
11.908).- PARTILHA: Formal de Partilha descrito e caracterizado no
R. 4-6.715, acima.- Transmitente: A heranga de FRANCISCO CELESTE -
FESTA.- Adquirente: COLOFBA TUA POLETTO FESTA, brasileira, vidvz,
do Tar, residente e domiciliada na Linha Leopo1d1na, neste Munici-
pio, filha de Pedro Poletto e de Thereza Salton Poletto.- Valor: -
cr$105.000,00 (cento e cinco mil cruzeiros), sendo cr$ 49.000,00_
do terreno e cr$ 56.000,00 do parre1ra1, cabendo a viuva a parte -
jdeal que corresponde a importancia de cr$ 52.500,00 (cinquenta e
dois mil e quinhentos cruzeiros), ou seja, cr$ W

no e cr$ 28.000,00 na casa.- Dou fe.- 0 Oficial Y .
(Nelci Antonio Asto1f1) -cr$213,00.-,-.-.-.-. -, T - - - - - -, -

R.7-6.715.-Bento Gongalves, 20 de julho de 1988.-{Prot. 58.325-e- :
58.324) .- PARTILHA: Formal de Partilha extraido dos autos da agan
de Arrolamento nQ 2410/79, passado em 14 de julho de 1977 pelo -
Primeiro Oficio Judicial desta cidade, e devidamente assinado peln
Exmo.Sr.Dr. Diniz Ferrugem de Oliveira, DD. Juiz de Direito da Pri
meira Vara desta Comarca =-e~ Requerimento datado de 17 de junho de
1988.- Transmitente: A heranca de FRANCISCO CELRSTE FESTA.- Adqui-
rente: ADELINO FESTA, Lrasileiro, snlteirn, aqucultnr, residente |
e domiciliado na linha Leopoldina, neste municipin,maior.-Valor:CRf -
105.000,00 sendo CR$% 49.000,00 do terreno e CR$ 56.000,00 da ca casa,
cabendo ao herdeiro supra a parte ideAal que corresponde a 1mportag
cia de CR$ 7.500,00 sendo CR$ 3.500,00 no terreno e CR$ 4.000,00 -

na casa.- Dou fé.—,?:i%;:;:7(ﬂilério de Souza Marques-Of.Ajud.).-

ros), sendo cr$ 49.000,00 do terreno, cr$ 56 000 .00 da casa, caben

£0:pT ST0Z 990 1T - 0ARe|siBaT onuaw%’o*)

CZ§ 1.426,52 .=.=.oSg lm mummimamimmmimam = mm s m = m =L

R.8-6.715.-Bento Gongalves, 20 de julho de 1988.-(Prot.58.325-e-
58.324) .- PARTILHA: Formal de Partilha descrito e caracterizado -
no R.7-6.715.- Transmitente: A heranga de FRANCISCO CELFRSTE FRSTA.
Adgulrente ADORINDO ADEMIR FESTA, brasileiro, solteiro, agricul-
tor, maior, residente e domiciliado na linha Leopoldina, neste mu-
nicipio.- Valor:CR$ 105.000,00 sendo CR$ 49.000,00 do terreno e - |
CR$ 56.000,00 da casa, cabendo ao herdeiro supra a parte ideal que
corresponde a importancia de CR$ 7.500,00 sendo CR$ 3.500,00 no -
terreno e CR$ 4.000,00 na casa.- Dou f&,- (Hilarlo de Soy
za Marques-Of.Ajuﬁ.).-CRs 1.426,52-.-.-,-.: e L

i f
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R.8-6.715.- Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.- (Prot. n° 94.887).-.-.-.-.-.-.- .-

PARTILHA DA METADE IDEAL: Formal de Partilha extraido dos autos do processo n°
14203 Arrolamento, expedido pela Terceira Vara Civel desta cidade em 11 de junho de
1999, devidamente assinado pelo Exm®. Sr. Dr. LUCIANO ANDRE LOSEKANN, MM®
Juiz de Direito da 3" Vara Civel desta Comarca, @ homologado em 05.04.99, que
transitou em julgado a respeitavel sentenga em 05.05.99.- Transmitente: HERANCA
DE COLOMBA IDA POLETTO FESTA.- OBS: Foram apresentados o CCIR 1998/1999
devidamente quitado e a Certiddo de Regularidade Fiscal de Imével Rural N°
MJ002423 expedida em 17/03/1999, validade até 17/09/1999.- Adquirente: DALCYR
LUIZ FESTA, aposentado, CIC n°® 277.374.540/04, casado com Natalina Pianezzola
Festa, do lar, ambos brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade.- Valor:
R$46.300,00 (valor atribuido pela Exatoria Estadual desta cidade em 08/09/1998)
cabendo ac herdeiro supra, somente a parte ideal no valor de R$6.614,29, ou seja,
1/7 da metade ideal do imé6vel.- Condicdes: Nio constam.- Eu, Cléudic Alves
Rodrlgues que datilografei, o Registrador ou Substltuto que.confe / a fé e assina.-

R.10-6.715.-Bento Goncalves, 13 de abril de F66-—(PTC 8 -
PARTILHA da METADE IDEAL: Formal de Partilha ja descrito e carac-
terizado no R.9-6.715.~ Transmitente: A HERANCA de COLOMBA IDA PO
LETTO FRSTA.- Adquirente: ALDO ROQUE FESTA, brasileiro, aposenta=-
do, CIC ne 190.944.000/06, casafo com Silvina Lourdes Laguna Fes-
ta, brasileira, balconista, residentes e domiciliados em Garibal-
Ai/RS.- Valor: R$ 46.300,00 (atribuido pela Exatoria Bstadual des
ta cidade em 08/09/98), cabendo ao herdeiro supra, somente a par-
te ideal que corresponde ao valor de R$ 6.614,29, ou seja, 1/7...
parte da metade ideal do imdvel.- Condigoes: Nao Constam.-Eu, Mar
garete Festa Santini - Substituta do Registrador que datilografei
dou fé e assino juntamente com o Registrador e Substituto.- Emol.

R$ 63,50.=ceiecsacraane Cevecesesssenes - seessssancs

R.11-6.715.-Bento Gongalves, 24 de maio de 2000.-(Prot.96,225).~/
PARTILHA da METADE IDEAL: Formal de Partilha ja descrito e carac-
terizado no R.9-6. 7]5,- Transmitente: A HERANCA de COLOMRA IDA PQ
LETTO FESTA.- Adgmrente JOVINO ANTONIO FESTA, agricultor, CIC.

089,.987.101/49, casado com Adiles Pianezzola Festa, do lar, ambos
brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade.- Obs: Foi a-
presentada a Declaracao pars Cadastvo de Imdvel Pural, de 22/03/
2000, Cddigo do Imbvel: 854026 032743 0; e Certidao da Regularida
de Fiscal n2 3.525.752 de 31/03/2000,- Valor: R$ 46.300,00 (atri-
huido pela Fxatoria Estadual desta cidade em 08/09/98), cabendo..

CONTINUA A FOLH .
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e ideal que corresponde ao va-
lor de R$ 6.614,29, ou seja, parte da metade ideal do imOvel,
CondicOes: Nao Constam.- Eu,“Margarete Festa Santini - Substituta
do Registrador que datilografei, dou fé e assino juntamente com o
Registrador e Substitutn.- Emol.R$ 63,70.-

ao herdeiro supra, somente a

R.12-6.715.-Bento Gongalves, 24 de maio de 2000,-(Prot.96.226),~/
PARTILHA da METADE IDEAL: Formal de Partilha ja descrito e carac-

terizado no R,9-6.715.~ Transmitente: A HERANCA de COLOMBA IDA PQ

LETTO FESTA.- Adquirente: ADELINO FESTA, motorista, CIC sob o no,
349,275.140/72, casado com Maria Océlia Dias Festa, do lar, ambos
brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade.- Obs: Foi a-
presentada a Declaracao para Cadastro de ImOvel Rural, de 22/03/
2000. c6digo do Imdvel: 854026 032743 0; e Certiddo de Regularida

de Fiscal n? 3.525.752 de 31/03/2000.- Valor: R$ 46.300,00 (atri-

buido pela Exatoria Estadual desta cidade em 08/09/98), cabendo..
ao herdeiro supra, somente a parte ideal que corresponde ao va-
lor de R$ 6.614,29, ou seja, 1/7 parte da metade ideal do imovel.
Condi¢des: Nao Constam.- Fu, Marcarete Festa Santini - Substituta
do Registrador que datilografei, dou fé e assino juntamente com o
Pegistrador e Suhstituto.- Emol.R$ 63,70.=  vevvprveas, esese

R.13-6.715.-Bento Gongalves, 19 de setembro de 2000. (Prot.97.525)
PARTILHA DA METDADE IDEAL: Formal de Partilha j& descrito e carac
terizado no R.9-6.715.- Transmitente: A HERANCA de COLOMBA IDA PO
LETTO FESTA.- Adquirente: ADORINDO ADEMIR FESTA, brasileiro, moto
rista, CIC n? 179.129.890/72, casado com Marilete Ebertz Festa,do
lar, brasileira, residentes e domiciliados nesta cidade.=- Obs:Foi
apresentado o CCIR 1998/1999 devidamente quitado.- Valor: R$.....
46.300,00 (atribuido pela Exatoria Estadual desta cidade em 08/09
98) , cabendo aoc herdeiro supra, somente a parte ideal que corres-
ponde ao valor de R$ 6.614,29, ou seja, 1/7 parte da metade ideal
do imdvel.- Condigles: Nao Constam.- Eu, Margarete Festa Santini
- Substituta do Registrador gque datllografel, dou fé e assino
juntamente com o Registrador e Subs o= RE—66 Creees

R.14-6.715.-Bento Gongalves, 09 de outubro de 2000.-(Pxrot.97.767)
PARTILHA da METADE IDEAL: Formal de Partilha ja descrito e carac-
terizado no R.9-6.715.- Transmitente: A HERANCA de COLOMBA IDA PQ
LETTO FESTA.- Adquirente: DANILO FESTA, motorista, CPF 281.697.86
0/53, casado com Maria Salette Valduga Festa, industriaria, ambos
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brasileiros, residentes e domiciliados nesta cidade.- Obs: Foi a-
presentado o CCIR 1998/1999, devidamente quitado.- Valor: R$.....
46.300,00 (atribuido pela Exatoria Estadual desta cidade em 08/09
/1998), cabendo ao herdeiro supra, somente a parte ideal que cor-
responde ao valor de R$ 6.614,29, ou seja, 1/7 parte da metade i-
deal.- CondigOes: Nao Constam.- O Registrador ou Substituto que
A 3
confere, da fe e assina.=~ Emol. R$

20 a0 s s a0

R.15-6.715.-Bento Gongalves, 24 de novembro de 2500.~(Prot.98.208)
PARTILHA da METADE IDEAL: FORMAL de PARTILHA ja descrito e carac-
terizado no R.9-6.715.- Transmitente: A HERANCA de COLOMBA IDA PQ
LETTO FESTA.- Adquirente: ARLINDO PEDRO FESTA, industrialista,CIC
027.457.390/34, casado com Lourdes Graciosa Beal Festa, do lar,am
bos brasileiros, residentes e domiciliados em Garibaldi/RS.=-Valor
R$ 46.300,00 (atribuido pela Exatoria Estadual desta cidade em 08
/09/1998), cabendo ao herdeiro supra, somente a parte ideal que
corresponde ao valor de R$ 6.614,29, ou seja, 1/7 parte da metade
ideal.- CondicOes: Nao Constam.- Eu, Margarete Festa Santini -
Substituta do Registrador que datilografei, dou fé e assjiho jun-
tamente com 0 Registrador e Substituto.- EmQl.RBé—66:48 creeanen

AV.16-6.715.-Bento Gongalves,
Procede-se 4 esta averbacdo nos termos da CARTA de ADJUDICACAO ca
racterizada e descrita abaixo, para constar que o imdvel acima ma
triculado encontra-se cadastrado no INCRA, conforme apresentagao
do CCIR 1998/1999 devidamente quitado, com os seguintes dJados:
Nome do Imdvel: Lote Rural nQ 6-B.- COdigo do Imbvel: 854026 0327
43 0.- IndicagAo para Localizagdo do Imbvel: LinhAa Leopoldina.-..
Municipio Sede do ImdOvel: Bento Gongalves/RS.- MR (ha) 10,0; NO
MR 0,60; MF (ha) 12,0; NO MF 0,50; FMP (hAa) 2,0; AT (ha) 6,0;...
Area Registrada (ha) 6,0.- Nome do Declarante: Colomba Ida Polet-
to Festa - CPF 664.394,260/87 -e- Certidio de Regularidade Fiscal
do Imbével Rural nQ 5.762.789 expedida em 23/10/2002 pela Secreta-
ria da Receita Federal desta cidade.=- Eu, Margarete Festa Santini
- Substituta do Registrador que datilografei, dou £fé e aAassino

juntamente com o Regi ador e/o pstituto.~ Emol. R$ 12,80....

,;-m oche
W PR E sty Fagundes da Rl
/,w DO REGIGTNO OF IMCVEY
o Qongaves - A7

R.17-6.715.-Bento Gongalves, 31 de outubrp de 2002.-{Prot.105.868)
ADJUDICACAQ referente a 14,28% (quatorze virgula vinte e 0ito por
cento) do imovel acima matriculado: CARTA de ADJUDICACAO extraida
dos autos do PROCESSC ne 43554 - INVENTARIO, expedida aos 15 de
mAaio de 2002 pelo Seqgundo Cartdrio desta cidade e, devidamente
assinado pelAa Exm@ Sré Dr2 Cintia Dossin Bigolin, MMa Juiza de
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Direito do Segundo Cartdrio desta Comarca, que julgou por senten-
¢ o presente inventdrio, aos 12 de abril de 2002, e trinsito
passado em julgado em 10 de malo de 2002.- Transmitente: A HERAN-
CA de DALCYR LUIZ FESTA, também conhecide como DALCYR LUIS FESTA,
gue era portador do CPF n? 277.374.540/04.- Obs: Foi apresentada

A CND/IBAMA N2 36503 série "A", expedida em 22/10/2002.-  Adgui-
rente: NATALINA PIANEZZ0LA FESTA, brasileira, viava, aposentada,
inscrita no CIC sob n@ 594.564.420/04 e CI/RG n2 1042095008
58P/RS, residente e domiciliada na Rua Basilio Zorzi ne 93 -
Bairro Gloria, nesta cidade.- Valor: R$ 25.000,00 (atribuido pela
Agéncia da Fazenda Estadual desta cidade, aos 09/08/2001), caben-
do A viiva-meeira, a totalidade da area =acima adjudicada.- Con-
dicdes: NAo Constam.- Eu, Margarete Festa Santini - Substituta do
Registrador que datilografei, dou fé e assino juntamente com o
Registrador e/ou Substi RE R AR S CAREEEEE

Av,18-6.715.- Bento Gongalves, 03 de novembro dc 20(0.- {Prot. n® 142.065 de
18/10/10).- AVERBAGAO DO INCRA: Procede-se a esta averbagao nos termos do
requerimento feito nesta cidade aos 06 dias do més de julho do anc de 2009, para
constar que o imovel objeto da presente matricula esta cadastrado no INCRA sob n®
854.026.032.743-0; Denominagao do Imdvel Rural, Lote Rural N 06 8; Localizagdo do
Imével Rural: Linha Leopoldina - Bento Gongalves / RS; Médulo Rural: 10,7843ha; N°
Modulos Rurais: 0.51; Médulo Fiscal: 12,0000ha; N° Modulos Fiscais: 0,5000; F.M.P.:
2,0000ha; Area Total: 6,0000ha; em nome de JOVINO ANTONIO FESTA e OUTROS,
brasileiro, CPF n° 089.987.010-49 de conformidade com a copia autenticada do CCIR
n® 00024658090 - exercicios 2006 /2007 /2008 /2009, com a taxa quitada em data de
15/12/2009, que fica arquivado neste Oficio.- Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do
jﬁfdnarEinor

5

19/10/10).- AVERBA(;]\O DE RETIFICAGAC DO N° DO CPF. Procede-se a esla
averbagao nos termas do requerimento feito nesta cidade aos 06 dias do més de julho
do ano de 2009, acompanhado de copia aulenticada do Cartdo do CIC, para constar
que o nimero correto do CPF do Senhor JOVINO ANTONIO FESTA & 088.987.010-49
e nao como constou no R.11 da presente matricula- Eu, Margarete Festa Santini,
Substituta do Registrador que digiter, o Registrador ou Substituto, que confere, dé fé e
assina.- Emo!: R$ 43,70. Selo: 0042.04.0700008.09305 - RE 0,50~ s+ - vevrvannss
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Av.20-6 715.- Bento Gongalves, 03 cde novembro de 2010.- (Prot. n® 142.065 de
16110110).- AVERBAGKO DO NOME DA ESPOSA E DO REGIME DE BENS:
Procede-se a esta averbagdc nos termos do requerimento feito nesta cidade acs 08
dias do més de julho do ano de 2008, para constar que ¢ Senhor JOVINO ANTONIO
FESTA & casado com ADILES PIANEZZOLA FESTA pelo regime da comunhdo de
bens, conforme Cerlidao de Casamento extralida do Livro B-13 fls.  39/v sob n® 1.833.
expedida em 08 de setembro de 2009 pelo Registro Civil das Pessoas Naturais do
Municipio e Comarca de Garibaldi / RS.- Observacdo: O casamento foi realizado em
data de 27/05/1960.- Eu, Margarete Festa Santini. Substituta do Registrador que digitei,
o Registrador ou Substituto, que confere, da fé e assina- t’nw'aRS 43,70. Selo:
0042.04.0700008.09306 - R$ 0 6;,.5;95

Av.21-6.715.- Bento Gongalves, 03 de novembro de 2010.- (Prot. n® 142065 de
19/10/10).- AVERBAGAO DE OBITO: Procede-se a esta averbagio nos termos do
requerimento feito nesta cidade aos 06 dias do més de julho do ano de 2009, para
constar que conforme Certiddo de Obito extraida do Livro C-11 fls. 78 sob n® 10.619,
expedida em 11 de dezembro de 2002 pelo Registro Civil das Pessoas Naturais desta
cidade, foi lavrado o assento de ADILES PIANEZZOLA FESTA, falecida nesta cidace
em data de 06/12/2002 - Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do Registrador que
digitei, o Registrador ou Substituto, gue confere, da fé e assina .- En&

g};‘\eRSa 43,70. Selo.
0042 04.0700008.09307 - RS 0,50 - AR

19/10/10) - AVERBAGAQ DE CASAMENTO: Procede-se a esta averbagdo nos termos
do requerimento feite nesta cidade aos 06 dias do més de jutho do ano de 2009, para
constar que conforme Certiddo de Casamento extralda do Livro B-40 fls. 297 sob n°
11.821, expedida em 25 de novembro de 2005 pelo Registro Civil das Pessoas
Naturais desta cidade, foi lavrado em 25/11/2005, o assento em 22 nupcias de JOVINO
ANTONIO FESTA com BERENICE DE FATIMA GIORIATTI, passando ela a assinar-se
BERENICE DE FATIMA GIORIATTI FESTA - Observagio: Casamento realizado pelo
regime da separag3o total de bens.- Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do
Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, que confere, da fé e ggsina,- Emaol:

R$ 43,70. Selo: 0042.04.0700008.09308 - R$ 0,50.- g™ s
< G
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1910/10).- Titulo: PARTILHA.- Transmitente: O espdlio de ADILES PIANEZZOLA
FESTA, inscrita no CPF n°® 723.128.820-00, falecida em 06/12/2002.- Adguirente:
JOVINO ANTONIO FESTA  brasileiro, apcsentado, inscritc no CPF sob n®
089.987.010-49, portador da carteira de identidade n°® 8012320413 expedida pela
SSP/RS em 17/04/1978, casado em 2%s nipcias com BERENICE DE FATIMA
GIORIATTI FESTA pelo regime da separagao total de bens em 25/11/2003, residente &
domiciliado na Linha 06 da Leopoldina, neste municipio.- Forma do Titulo: Escritura
Publica de Inventario e Partilha Amigavel lavrada aos 14 dias do més de dezembro do
ano de 2008, em Notas do Segundo Tabelionato desta cidade, no Livro 4-1 /
Inventarios, as folhas 007/010/ ATO sob n® 192-042.- Imdvel: A FRAGAO de 7,14%
do imével objeto da presente matricula, ou seja, a AREA IDEAL de 4.321,4285m’
no TERRENO ¢ 11,00m* na CASA.- Valor da Avaliagio. R$62.200,00 (cfe. DIT n°
159.423 de 25/08/2009, a qual esta isenta do pagamento do imposto de transmissao -
Certiddo de Quitagac de ITCD n° 209.114, de 03/09/2008), cabendo ao meeiro, o valor
de R$31.100,00.- Observacdo: Foram apresentados os seguintes documentos: CCIR
2006/2007/2008/2009; Certiddo de Situagao Fiscal Negativa n® 03394556 expedida via
internet em 15/10/2010 pela Secretaria da Fazenda - Receita Estadual e a Certidao n°
176/2009 expedida em 14/ 9/200¢ pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente -
SMMAM; Constou na escritura a apresentagado dos seguintes documentas: Certidao
Negativa de Débitos relativos ao ITR expedida via internet em data de 24/06/2009 pela
Secretaria da Receita Federal sob Cédigo. CE9B.44D8.0571.05C9 e a Certidao
Negativa de Débito - IBAMA expedida via internet em 11/12/2009 sob n® 1452842 -
Condicdes: N3o constam.- Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do Registrador que
digitei, o Registrador ou Substituto, que confers, da fe e assina.; Red@l: R$ 203,70.
Selo: 0042.06.0700008.13768 - R$-4-00

-

R.24-6.715.- Bento Gongalves, 03 de novembre de 2010.- (Prot. n° 142.066 de
18/10/10).- Titulo: PARTILHA.- Transmitente: O espolioc de ADILES PIANEZZOLA
FESTA. inscrita no CPF n® 723.128.820-00, falecida em 06/12/2002.- Adquirentes:
AUREA FESTA, do lar, inscrita no CPF sob n® 612 950 940-53, portadora da carteira
de identidade n° 1059867001, expedida pela SSP/RS em 26/07/1991, residente e
domiciliada na Linha Garibaidina, no municipio de Garibaldi / RS -e- JOAO CARLOS
CERATTO, agricultor, inscrito no CPF sab n® 435.234.710-87, portador da carteira de
identidade n° 7037930521, expedida pela SSP/RS em 28/12/1984, residente e
domiciltado na Linha 6 da l.eopoldina, neste municipio, ambos brasileiros, separados
judicialmente.- Forma do Titulo: Escritura Publica de Inventario e Partitha Amigavel
descrita e caracterizada no R.23 acima .- [mdvel' A FRAGAC de 1,78% do imovel
objeto da presente matricula, ou seja, a AREA IDEAL de 1.080,3571m* no
TERRENO e 2,75m? na CASA - Valor da Avaliacio: R$62.200,00 (cfe. DIT n® 159.423
de 25/08/2009, a qual esta isenta do pagamento do imposlo de transmissao - Certidao
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de Quitagao do 11CD n® 209.114, de 03/08/2009), cabendo aos herdeiros, o valor de
R$7.775,00.- Observagdo: A constante no R.23 acima.- Condigdes: Nao constam -
Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do Registrader que digitei, o Registrador ou
Substituto, gue confere, da fé e assina- Emol R$ 408,30, Selo:

0042 06 0700008.137/0 - R$ 4,00 - Emitida a DOL: o 82 W
' »3.-...",' A & Yo
B
L.

R.25-6.715.- Benlo Gongalves, 03 de novernbro de ?(WBB (Prot n® 142. 066 de
19/10/10).- Titulo: PARTILHA.- Transmitente: O espodlio de ADILES PIANEZZOLA
FESTA, inscrita no CPF n® /23 128.820-00, falecida em 06/12/2007 - Adquirente:
JULIO CESAR FESTA, brasileiro, solteiro, maior, motorista, inscrito no CPF sob n°
626.433.710-20, portador da CNH n® 02806466490, expedida pela DETRAN/RS em
14/07/2009, residente e domiciiado na Rua Basilic Zorzi, n° 2.285 Baitro Jardim
Giéria, nesta cidade - Forma_do Titulo: Escritura Plblica de inventario e Partilha
Amigavel descrita e caracterizada nc R.23 acima.- Imével' A FRAGAO de 1,78% do
imovel objeto da presente matricula, ou seja, a AREA IDEAL de 1.080,3571m? no
TERRENO e 2,75m? na CASA. - Valor da Avaliagdo: R$62.200,00 (cfe. DIT n® 159.423
de 25/08/2009, a qual esta isenta do pagamento do imposto de fransmissao - Centidao
de Quitacdo do ITCD n°® 208.114, de 03/09/2009), cabendo ao herdeiro, o valor de
R$7.775,00.- Observagdo: A constante no R.23 acima .- Condi¢oes: Nao censtam -
Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do Registrador que digitei, o Registrador ou
Subshituto, que «confere, dd fé e assina- Emol R$ &98 30.  Selo:
0042 06.0700008.13771 - R$ 4,00 - itida.a DO qdesé Nme‘é
. RS

0

R.26-6.715.- Bentc Gongalves, 03 de novembro de 2010.- (Prot. n® 142068 de
19/10/10) - Titulg: PARTILHA.- Transmitente: O espdlic de ADILES PIANEZZQLA
FESTA, inscrita no CPF n® 723.128.820-00, falecida em 06/12/2002 - Adguirentes:
JOAO CARLOS FESTA, técnico em mecanica, inscrito no CPF sob n° 840 854 .060-00,
portador da carteira de identidade n® 2016073336, expedida pela SSP/RS em
2410411989 e sua esposa VALDETE BEAL FESTA, do lar, inscrita no CPF sob n°
634.347.090-53, portadora da carteira de identidade n® 1037816558, expedida pela
SJS/RS em 31/08/1998, ambos brasileiros, casados pelo regime da cemunhao
universal de bens, na vigéncia da Lei 6 515/77, residentes e domiciliados na Rua Emilio
Alett. n® 399, apartamento 01, Bairro Veneza, na cidade de Xanxeré-SC - Forma do
Titulo: Escritura Publica de Inventario e Partilha Amigavel descrita e caracterizada no
R.23 acima - Imovel: A FRACAQ de 1,78% do imével objeto da presente matricula,
ou seja, a AREA IDEAL de 1.080,3571m? no TERRENO e 2,75m” na CASA - Valor
da Avaliacio: R$62.200,00 (cfe. DIT n° 159.423 de 25/08/2009, a qual esta isenta do
pagamento do imposto de transmissao - Certiddo de Quitagso do ITCD n° 209.114, de
03/09/2009), cabendo aos herdeiros. ¢ valor de R$7.775,00.- Observacao: A constante
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no R.23 acima.- Condigcdes: Nao constam - Eu, Margarete Festa san.tini‘ Su'bstituta d?
Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, que gpnfere, da fé e assina.- Emol
R$ 108.30. Selo: 0042.06.0700008.13772 - R$ 4,00.- Emitida a Dzl;&éébg& ........

e )

o ?“‘?iff.lsw;g,f;ﬂs

0;\5\5\,;;0 Go\‘\

R.27-6.715.- Bento Gongalves, 03 de novembro de 2010.- (Prot. n° 142.066 de
19/10/10).- Titulo: PARTILHA.- Transmitente: O espdlio de ADILES PIANE.?_ZOLA‘\
FESTA, inscrita no CPF n° 723.128.820-00, falecida em 06/12/2002..- Adgut;ggte,
SALETE MARIA FESTA, brasileira, solteira, maior, empregada domést;ca, inscrita n1o
CPF sob n° 696.024.920-15, portadora da carteira de tdent@ade n 795944394 ‘
expedida pela SSP/RS em 16/10/1890, residente e domlcr‘haQa na Linha ‘6. da
Leopoldina, neste municipio.- Forma do Titulo: Escr;tura Rut{hca de Invent_ago e
Partilha Amigéavel descrita e caracterizada no R.23 acama:.moygl': A FRACA ge
1,78% do imovel objeto da presente matricula, ou seja, a AREA IDEAL O(e]
1.080,3571m? no TERRENO e 2,75m* na CASA - Valor da Avaliagdo: R§62.200,

(cfe. DIT n® 159.423 de 25/08/2008, a qual esta isenta do pagamento do imposto de
transmissdo - Certidao de Quitagao do ITCD n° 209.114, de 03/09/2009), cabendo_a

io R.23 acima.-
herdeira, o valor de R$7.775,00.- Qbservacao: _A‘ constgnte no R.
Condigdes: Nao constam.- Eu, Margarete Festa Santini, Substytuta do Regtstra?gg qsuc;a
digitei, o Registrador ou Substituto, que confere, dé fé e assina.- cE,e[nol. R$ .30.

Selo: 0042.06.0700008.13773 - R$ 400 - Emifidaa DOL-, . 2 s

o L w\;\wg&oﬁq
VA Y
Av.28-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setembro de 2017 .- (Prot. n® 147.157-12.09.11).-
AVERBAGCAO DO NOME DA ESPOSA E DO REGIME DE BENS: Procede-se a esta
averbagao, nos termos do requerido na Escritura Plblica de Partilha Amigéavel,
devidamente descrita e caracterizada no R.29 abaixo, acompanhada da Certiddo de
Casamento - Matricula 102392 01 55 1959 2 00012 295 0001788 94, expedida em data
de 06.09.2011, pelo Registro Civil das Pessoas Naturais de Garibaldi/RS, para constar
que o Sr. ARLINDO PEDRO FESTA é casagé com LOURDES GRACIOSA BEAL
FESTA, pelo regime da COMUNHAO DE B NS, cujo casapiento foi realizado aos
30.12.1959.- Eu, Michelle Kriiger, Escrevepfe que digite” o Registrador ou Substituto,
que confere, da fé e assina - Emol. R$Z548 %2-94.0700008.12068 - R$ 0,50.-

jort
)™

v

/

i/
R.29-6.715.- Bento Gongalves, 26 de de 2011.- (Prot. n° 147.157-12.09.11).-
Titulo: PARTILHA.- Transmitente: Os\Espdlios de ARLINDO PEDRO FESTA, CPF
n° 027.457.390-34 -e- de LOURDES/GRACIOSA BEAL FESTA, CPF n°

396.664.090-20.- Adquirente: JOACIR NORBERTO FESTA, brasileiro, empresario,

CONTINLIA NO VFRSD
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inscrito no CPF sob n° 313.662.360-68, portador da carteira de identidade n°
5016127986, expedida pela SSP/RS, casado com MARIJANE FERRI FESTA, pelo
regime da comunhao universal de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, residente e
domiciliado na Rua Buarque de Macedo, s/n°, Bairro Borguetto, na cidade de
Garibaldi/RS.- Forma do Titulo: Escritura Publica de Partilha Amigavel lavrada aos 03
dias do més de agosto do ano de 2011, em Notas do 1° Tabelionato desta cidade, no
Livro 56 de Contratos, as folhas 45v° a 47v°, sob n° 10.320-377.- Imével: A FRACAO
IDEAL de 1/3 sobre 14,2857% do imovel objeto da presente matricula.- Valor da
Avaliagdo. R$ 109.000,00, nos termos da DIT n° 303.317 de 14.07.2011.- Foi
reconhecida a isengdo do respectivo imposto, cfe. Certidoes de Quitagao de 1.T.C.D.'s
n°s 420.766 e 420.761, expedidas, via internet, em data de 14.07.2011, pela Receita
Estadual.- Observagdao: Foram apresentados os seguintes documentos: CCIR
2006/2007/2008/2009, devidamente quitado; Certiddo n° 178/2011 da SMMAM -
Secretaria Municipal do Meio Ambiente desta cidade, expedida em data de 10.08.2011,
e Certidoes Negativas de Situagdo Fiscal da FEPAM n° 04096614 e 04096606,
expedidas, via internet, em data de 02.08.2011, pela Receita Estadual. Constou na
escritura, a apresentagdo da Certiddo Negativa de Débitos Relativos ao ITR expedida,
via internet, em data de 02.08.2011, pela Receita Federal ,onde o imdvel encontra-se
cadastrado com o NIRF. 3.688.480-4; e Certiddes Negatjfas de Débitos dd' IBAMA n°s
2404846 e 2404817, expedidas, via internet, em data ¢é 02.08.2011 &) ndigcdes: Nao

0T STOZ 99 1Z - OARe[sIBa] olusweyiedsq

R.30-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setW (Prot. n° 147.157-12.09.11).-
Titulo: PARTILHA.- Transmitentes: Os B8polios de ARLINDO PEDRO FESTA, CPF
n® 027.457.390-34 -e- de LOURDES GRACIOSA BEAL FESTA, CPF n°
396.664.090-20.- Adquirente: DENISE SALETE FESTA, brasileira, solteira, maior,
servidora publica, inscrita no CPF sob n°® 437.355.090-53, portadora da carteira de
identidade n® 1020884761, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua
Jodo Miotto, n® 260, Bairro Jardim América, na cidade de Passo Fundo/RS.- Forma do
Titulo: Escritura Publica de Partitha Amigavel, ja descrita e caracterizada no R.29
supra.- Imovel: A FRAGAO IDEAL de 1/3 sobre 14,2857% do imdvel objeto da
presente matricula.- Valor da Avaliacdo: R$ 108.000,00, nos termos da DIT n°
303.317 de 14.07.2011- Foi reconhecida a isengdo do respectivo imposto, cfe.
Certidoes de Quitagao de L. T.C.D.'s n°s 420.766 e 420 761, expedidas, via internet, em
data de 14.07.2011, pela Receita Estadual- QObservacdo: A constante no R.29.-
Condigcdes: Nao constam.- Eu, Michelle Kriger, Escrevente que digitei, o Registrador
ou Substituto, que confere, da fé e assina.- Emol: R$ 213,50 (calculados sobre 1/3 do
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R.31-6.715.- Bento Gongalves, 26 de set 14.- (Prot. n® 147.157-12.09.11).-
Titulo: PARTILHA.- Transmitentes: Os Egpoli ARLINDO PEDRO FESTA, CPF
n® 027.457.390-34 -e- de LOURDES GRACIOSA BEAL FESTA, CPF n°
396.664.090-20.- Adquirente: DIONE MARIA FESTA, brasileira, solteira, maior,
servidora publica, inscrita no CPF sob n° 505.974.770-00, portadora da carteira de
identidade n° 2042087136, expedida pela SSP/RS, residente € domiciliada na Rua
Buarque de Macedo, s/n°, Bairro Borghetto, na cidade de Garibaldi/RS.- Forma do
Titulo: Escritura Plblica de Partiiha Amigdvel, j& descrita e caracterizada no R.29
supra.- Imével: A FRAGAO IDEAL de 1/3 sobre 14,2857% do imével objeto da
presente matricula- Valor da_Avaliacdo: R$ 109.000,00, nos termos da DIT n°
303.317 de 14.07.2011.- Foi reconhecida a isengdo do respectivo imposto, cfe.
Certidoes de Quitagdo de 1.T.C.D.’s n°s 420.766 e 420 idgs, via |

data de 14 07 2011, pela Recelta Estadual :

R.32-6.715.- Bento Gongalves, 26 de sete 2 07T1.- (Prot. n® 147.169-12.09.11).-
Titulo: COMPRA E VENDA.- Trangiitentes: JOACIR NORBERTO FESTA,
empresdrio, inscrito no CPF sob n° 313.662. 36 68, portador da carteira de identidade
n® 5016127986, expedida pela SSP/RS em 29.05.1979 e sua esposa MARIJANE
FERRI FESTA, do lar, inscrita no CPF sob n® 525.672.570-04, portadora da carteira de
identidade n° 3055034437, expedida pela SSP/RS, ambos brasileiros, casados pelo
regime da comunhao universal de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e
domiciliados na Rua Buarque de Macedo, s/n° Bairro Borguetto, na cidade de
Garibaldi/RS; DENISE SALETE FESTA, brasileira, solteira, maior, servidora publica,
inscrita no CPF sob n° 437.355.090-53, portadora da carteira de identidade n°
1020884761, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Jodo Miotto, n°
260, Bairro Jardim América, na cidade de Passo Fundo/RS; e DIONE MARIA FESTA,
brasileira, solteira, maior, servidora publica, inscrita no CPF sob n° 505.974.770-00,
portadora da carteira de identidade n® 2042087136, expedida pela SSP/RS, residente &
domiciliada na Rua Buarque de Macedo, s/n°, Bairro Borghetto, na cidade de
Garibaldi/RS.- Adquirente: TERESA RODRIGUES DE FREITAS, brasileira, divorciada,
empresdria, inscrita no CPF sob n® 512.153.223-72, portadora da carteira de identidade
n® 92013010257, expedida pela SSP/CE, residente e domiciiada na Rua Jodo

CONTINUA NO VERSQ ——
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Antoniazzi, n° 78, apartamento 101, Bairro Humaita, nesta cidade.- Forma do Titulo:
Escritura Publica de Compra e Venda lavrada aos 08 dias do més de agosto do ano de
2011, em Notas do 1° Tabelionato desta cidade, no Livro 184 de Transmissdes, as
folhas 129 a 130, sob n° 24.475-527 - Imével: A FRAGAO IDEAL de 14,2857% do
imével objeto da presente matricula.- Valor da Transacdo:.R$ 70.000,00.- Valor da
Avaliacdo: R$ 70.000,00.- GI n° 3008, datada de 03.08.2011, recolhido o |.T.B.l. no
valor de R$ 1.400,00 ao BERS em data de 04.08.2011, através da GA com a
autenticagdo mecénica n° 1D145DFD7F58C93.- Observacao: Foram apresentados 0s
seguintes documentos: CCIR 2006/2007/2008/2009, devidamente quitado; Certidoes
Negativas de Situagdo Fiscal da FEPAM n° 04190842, 04190851, 04190852 e
04190854, expedidas, via internet, em data de 08.08.2011, pela Receita Estadual,
Certiddes Negativas de Débitos do IBAMA n°s 2474360, 2474376, 2474391 e
2474407, expedidas, via internet, em data de 09.09.2011; e Certidao n°® 178/2011 da
SMMAM - Secretaria Municipal do Meio Ambiente desta cidade, expedida em data de
10.08.2011. Constou na escritura, a apresentagac dx Certiddo Negaitiva de Débitos
Relativos ao ITR expedida, via internet, em data de §2.08.2011, péid Receita Federal,
onde 0 imbvel encontra-se cadastrado com o NIRF: 3.688.4804.- Condigoes: Nao

confere, da fé e assina.- Emol: R$ 32640 10398 - R$ 6,00.-
Emitida a DOI.- ' ‘ e;s".do'

£0:+T ST0T 93d T - oAe|siba ojusweniedsq

Av.33-6.715.- Bento Gongalves, 26 de sefgmpro 1.- (Prot. n® 147.161-12.08.11).-
AVERBAGAO DO REGIME DE BENS: Proc e a esta averbagao, nos termos do
requerido na Escritura Publica de Compra e Venda de Imovel, devidamente descrita e
caracterizada no R.36 abaixo, acompanhada da Certiddo de Casamento extraida do
Livro B/4, as fls. 282 e v°, sob n° 736, expedida em data de 17.12.1977, pelo Registro
Civil das Pessoas Naturais desta cidade, para constar que os propy jetarios do imovel,
DANILO FESTA e sua esposa MARIA SALETTE VJ DSTA, s&o casados

cujo casargento foi realizado aos
17.12.1977.- Eu, Michelle Kriger, Escrevente gue digitei, o Registrador ou Substituto,

que confere, d4 fé e assina.- Emol; R$45.80. Sely/ 0042 00008.12073 - R$ 0,50.-
VISP corl
‘ /.A iy

‘ “

Sy
Av.34-6.715.- Bento Gongalves, 26 de e 2011.- (Prot n°® 147.161-12.09.11).-
AVERBACAO DE RETIFICAGAO DO N@ME E INCLUSAO DO REGIME DE BENS:
Procede-se a esta averbagio, nos termog do\eglierido na Escritura Publica de Compra
e Venda de Imdvel, devidamente descrita e caracterizada no R.36 abaixo,
acompanhada da Certiddo de Casamento extraida do Livro B/14, as fls. 255, sob n°
2.349, expedida em data de 08.07.1967, pelo Registro Civil das Pessoas Naturais de
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Garibaldi/RS, para constar que 0 nome correto da esposa do proprietario do imével,
ALDO ROQUE FESTA, é: SILVINA LOURDES LAGUNAS FESTAe nao como

COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS, cujo casamepfo foi realjzagb aos 08.07.1967 .-
Eu, Michelle Kruger, Escrevente que digitei, o Registrador qu/Substituto, que confere,

da fé e assina.- Emol: R$ 45,80. Selo-9042-0 0008.12 4/ R$Q50.-
’- / AV o
atiast =a M

Av.35-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setro ge#011.- (Prot. n® 147.161-12.09.11).-
AVERBAGCAO DO REGIME DE BENS: Procédese a esta averbagio, nos termos do
requerido na Escritura Publica de Compra e Venda de Imével, devidamente descrita e
caracterizada no R.36 abaixo, acompanhada da Certiddo de Casamento extraida do
Livro B/04, as fls. 117, sob n° 571, expedida em data de 12.03.2003, pelo Registro Civil
das Pessoas Naturais desta cidade, para constap’que os protérios do imovel,
ADORINDO ADEMIR FESTA e sua esposa MARILETE EBERTZFESTA, sdo casados
pelo regime da COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS, cujo ca€amento foi realizado aos
23.07.1977.- Eu, Michelle Kriiger, Escrevente Que digitei, & R

que confere, da fé e assina.- Emol; R$-45:80/S6100042:844]700008.12075 - R$ 0,50.-

R.36-6.715.- Bento Gongalves, 26 de
Titulo. COMPRA E VENDA.-

4 - (
pnsmitestes: ADORINDO ADEMIR FESTA,
trabathador autdnomo, inscrito no CPF¥ xob p? 179.129.890-72, portador da carteira de
identidade n® 2014040717, expedida pela-SJS/RS e sua esposa MARILETE EBERTZ
FESTA, agricultora. inscrita no CPF sob n° 722.488.150-34, portadora da carteira de
identidade n® 7064179182, expedida pela SSP/RS, ambos brasileiros, casados pelo
regime da comunh&o universal de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e
domiciliados na Linha 06 da Leopoldina, Vale dos Vinhedos, neste municipio.-
Adquirente: TERESA RODRIGUES DE FREITAS, brasileira, divorciada, empresaria,
inscrita no CPF sob n® 512.153.223-72, portadora da carteira de identidade n°
82013010257, expedida pela SSP/CE, residente e domiciliada na Rua Joao Antoniazzi,
n® 78, apartamento 101, Bairro Humaita, nesta cidade.- Forma do Titulo: Escritura
Publica de Compra e Venda de Imovel lavrada aos 02 dias do més de agosto do ano
de 2011, no Servigo Notarial e Registral de Pinto Bandeira, neste municipio, no Livro
056 de Transmissdes, as folhas 001 a 002v°, sob n® 2.733.- Imével: A AREA IDEAL de
8.642,8570m* no terreno e 22,00m* na casa, do imével objeto da presente
matricula.- Valor da Transacdo: R$ 70.000,00.- Valor da Avaliagdo: R$ 70.000,00.-
Gl n® 2807/2011, datada de 22.07.2011, recothido o [.T.B.I. no valor total de R$
5.600,00 ao BB em data de 27.07.2011.- Observacao: Foram apresentados os
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seguintes documentos: CCIR 2006/2007/2008/2008, devidamente quitado; Certid&o n°
178/2011 da SMMAM - Secretaria Municipal do Meio Ambiente desta cidade, expedida
em data de 10.08.2011; e Certiddo Negativa de Débitos Relativos ao ITR expedida, via
internet, em data de 30.07.2011, pela Receita Federal, sob o Cédigo de Controle n°
866C.57C8.6A02.B727, onde o imovel encontra-se cadastrado com o NIRF:
3.688.480-4. Constou na escritura, a apresentagdo das Certiddes Negativas de
Situacao Fiscal da FEPAM n°s 04077250, 04077253, 04077256, 04077872, 04077263,
04077265 e 04077268, expedidas, via internet, em daja de 27.07.2011, pela Receita
Estadual, e Certiddes Negativas de Dibitos do |E °s 2384951, 2394958,
2394964, 2394971, 2394977, 2394983 e ;!394987, ¢ j€
27.07.2011.- Condigdes: Nao constam.- Eu, Michg

Estrevente que digitei, o
ol: R$ 326,40. Selo:;

£0%T GT0T 994 1T - 0Aelsiba ojuswieriedsg

Titulo: COMPRA E VENDA.- Transmifentes: LO FESTA, inscrito no CPF sob n°
281.697.860-53, portador da carteira de identidade n® 4033139851, expedida pela
SSP/RS e sua esposa MARIA SALETTE VALDUGA FESTA, inscrita no CPF sob n°
709.342.230-68, portadora da carteira de identidade n°® 1025968445, expedida pela
SSP/RS, ambos brasileiros, agricultores, casados pelc regime da comunhao universal
de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados na Rua Lino Colussi, n°
366, Bairro Licorsul, nesta cidade - Adquirente: TERESA RODRIGUES DE FREITAS,
acima qualificada.- Forma do Titulo: Escritura Publica de Compra e Venda de Imével,
devidamente descrita e caracterizada no R.36 supra.- Imével: A AREA IDEAL de
8.642,8570m* no terreno e 22,00m? na casa, do imdvel objeto da presente
matricula.- Valor da Transacdo: R$ 70.000,00.- Valor da Avaliacdo: R$ 70.000,00.-
1 flo valor total de R$
gerva . X constante no R.36.-
Conglgoes Nao constam.- Eu, Mlchelle Kruger g ue digitei, o Registrador
ou Substituto, que confere, da fé e assma - . RS 32640. Selo:

0O
R.37-6.715.- Bento Gongalves, 26 de s emb\rWJM.- (Prot. n® 147.161-12.09.11).-
|

R.38-6.715.- Bento Gongalves, 26 de Sgtembrertie 2011.- (Prot. n® 147.161-12.09.11).-
Titulo: COMPRA E VENDA.- Transmyits ALDO ROQUE FESTA, inscrito no CPF
sob n° 190.944.000-06, portador da’carteira de identidade n® 1027066371, expedida
pela SSP/RS e sua esposa SILVINA LOURDES LAGUNAS FESTA, inscrita no CPF

sob n° 472.108.500-15, portadora da carteira de identidade n°® 4028147702, expedida
CONTINUA A FOLHAS
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pela SSP/RS, ambos brasileiros, aposentados, casados pelo regime da comunh&o
universal de bens, anterior a vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados na
Alameda Caga e Pesca, n° 665, Bairro Brasilia, no municipio de Garibaidi/RS.-
Adqguirente: TERESA RODRIGUES DE FREITAS, acima qualificada.- Forma do
Titulo: Escritura Plblica de Compra e Venda de Imével, devidamente descrita e
caracterizada no R.36 supra.- Imével: A AREA IDEAL de 8.642,8570m? no terreno e
22,00m? na casa, do imodvel objeto da presente matricula.- Valor da Transacéo: R$
70.000,00.- Valor da Avaliacao: R$ 70.000,00.- G)/n® 2810/2034, datada de
22.07.2011, recolhido o |.T.B.I. no valor total de Ry'5.600,00 ag”BB em data de
27.07.2011.- Observacdo. A constante no R.36.-/Condigdes/ Va0 constam.- Eu,

Michelle Kriger, Escrevente que digitei, o Registra , que confere, dé fé
e assina.- Emol: R$ 326,40. Selo: 00 g,00.- Emitida a DOI.-

R.39-6.715.- Bento Gongalves, 26 de set
Titulo: COMPRA E VENDA.- Trans : TALINA PIANEZZOLA FESTA,
brasileira, vilva, aposentada, inscrita fo QPF sgb n® 594.564.420-04, portadora da
carteira de identidade n® 1042095008, expedida’pela SSP/RS, residente e domiciliada
na Rua Basilio Zorzi, n°® 93, Bairrc Jardim Gléria, nesta cidade .- Adguirente: TERESA
RODRIGUES DE FREITAS, acima qualificada.- Forma do_Titulo: Escritura Plblica de
Compra e Venda de Imével, devidamente descrita e caracterizada no R.36 supra.-
Imoével: A AREA IDEAL de 8.642,8570m? no terreno e 22,00m? na casa, do imével
objeto da presente matricula.- Valor da Transacdo: R$ 70.000,00.- Valor da
Avaliacdo: R$ 70.000,00.- GI n° 2811/2011, datada de 22.07.201%, recolhido o |.T.B.1.
no valor total de R$ 5.600,00 ao BB em data de 27,87.2011.- ObServacdo: A constante
no R.36.- Condicdes: Ndo constam.- Eu, Michélle Kriiger, £Screvente que digitei, o
Registrador ou Substituto, que confere, da Aé e assing’,/Emol: R$ 326,40. Selo:
0042.07.0700008.10212 - R$ 6,00.- Emnitf -

whieﬂ
H‘w R.ds r

Av.40-6.715.- Bento Gongalves, 26 dgf§ete e 2011.- (Prot. n® 147.162-12.09.11).-
AVERBAGAO DO REGIME DE BE SEPARAGAOQ: Procede-se a esta averbagéo,
nos termos do requerido na Escritura Plblica de Compra e Venda de Imovel,
devidamente descrita e caracterizada no R.41 abaixo, acompanhada da Certiddo de
Casamento extraida do Livro B/8, as fls. 154v°, sob n° 1.808, expedida em data de
29.11.2004, pelo Registro Civil das Pesscas Naturais desta cidade, para constar que os
proprietarios do imovel, ADELINO FESTA e sua esposa MARIA OCELIA DIAS
FESTA, sao casados pelo regime da COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS, cujo
casamento foi realizado aos 12.07.1980. E ainda, para constar a averbagdo da
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SEPARACAOQ LITIGIOSA dos nubentes, decretada nos autos do Processo n° 11.541,
que tramitou perante a 1* Vara Civel desta Comarca, homologada pgy sentenga
proferida em data de 14.07.1998, pela Excelentissima Senhora Dgu

Marques Borba, Meritissima Juiza de Direito da mesma vAra, transitgeg£m julgado em
29.07.1998, voltando a ora separanda a assinar-o nomeé 4, 4ual seja: MARIA
OCELIA DIAS.- Eu, Michelle Kriger Escrevente igi¥ei/ o Registrador ou

04.0700008.12076
-R$ 0,50.-

i/

dgra Rosaura

£0bT STOZ 99 TZ - OARe[sIBa] olsweyiedsq

R.41-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setemfro de 2Q¥4-<=Prot. n°® 147.162-12.09.11).-
Titulo: COMPRA E VENDA.- Transmitenfe: INO ANTONIO FESTA, inscrito no
CPF sob n° 089.987.010-48, portador da caiefra de identidade n° 9012320413,

expedida pela SSP/RS, com a anuéncia de sua esposa BERENICE DE FATIMA
GIORIATTI FESTA, inscrita no CPF sob n° 527,145.350-20, portadora da carteira de
identidade n° 1066538354, expedida pela SJS/RS, ambos brasileiros, aposentados,
casados pelo regime da separagdo total de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77,
residentes e domiciliados na Rua Basilio Zorzi, n® 2285, Bairro Jardim Gloéria, nesta
cidade.- Adquirente: TERESA RODRIGUES DE FREITAS, brasileira, divorciada,
empresaria, inscrita no CPF sob n® §12.153.223-72, portadora da carteira de identidade
n® 92013010257, expedida pela SSP/CE, residente e domiciliada na Rua Jo3o
Antoniazzi, n°® 78, apartamento 101, Bairro Humaita, nesta cidade.- Forma do Titulo:
Escritura Publica de Compra e Venda de Imovel lavrada aos 02 dias do més de agosto
do ano de 2011, no Servigo Notarial e Registral de Pinto Bandeira, neste municipio, no
Livro 056 de Transmissoes, as folhas 003 a 004v°, sob n° 2.734.- Imével: A AREA
IDEAL de 2.076,6585m? no terreno e 11,00m? na casa, do imével objeto da
presente matricula.- Valor da Transacio: R$ 16.818,35.- Valor da_Avaliacdo: R$
16.818,35.- Gl n°® 2812/2011, datada de 22.07.2011, recolhido o |.T.B.l. no valor de R$
336,36 ao BB em data de 27.07.2011.- Observacédo: Foram apresentados 0s seguintes
documentos: CCIR 2006/2007/2008/2009, devidamente quitado; Certiddo Negativa de
Débitos Relativos a0 ITR expedida, via internet, em data de 30.07.2011, pela Receita
Federal, sob o Coédigo de Controle n° 866C.57C886A02.B727, onde o imdvel
encontra-se cadastrado com o NIRF: 3.688.480-4; Certidoes Negativas de Situago
Fiscal da FEPAM n° 04224251, 04224255, 04224218 e 04224224, expedidas, via
internet, em data de 08.08.2011, pela Receita Estadual, Certiddes Negativas de
Débitos do IBAMA n°s 2416835, 2417043, 2416802 e 2416816, expedidas, via internet,
em data de 09.08.2011; e Certiddo n® 178/2011 da SMMAM - Secretaria Municipal do
Meio Ambiente desta cidade, expedida em data de 10.08.2011.- Condicdes: N&o
constam.- Eu, Michelle Krliger, Escrevente que digitei, 0 Registrador ou Substituto, que
confere, da fé e assina.- Emol: R$ 147,50, Selo; 0042.06.0700008.19418 - R$ 4,00.-
Emitida @ DOl -----memmm e e
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R.42-6.715.- Bento Gongalves, 26 de sete w0 de26 {(Prot. n® 147,162-12.09.11) -
Titulo: COMPRA E VENDA.- Ir: .. FESTA, brasileiro, separado
judicialmente, motorista, inscrito no CPF sof n° 348.275.140-72, portador da carteira de
identidade n® 7017765541, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado na Rua
Basilio Zorzi, n° 2305, Bairro Jardim Gléria, nesta cidade; e MARIA OCELIA DIAS,
brasileira, separada judicialmente, do lar, inscrita no CPF sob n°® 502.269.160-48,
portadora da carteira de identidade n°® 6.106.208, expedida pela SESP/SC, residente e
domiciliada na Casa 83, Quadra 04, Conjunto Novo Horizonte, no municipio de
Machadinho/RS, neste ato devidamente representada por ADELINO FESTA, ja
qualificado.- Adguirente. TERESA RODRIGUES DE FREITAS, acima qualificada.-
Forma_do Titulo: Escritura Publica de Compra e Venda de Imdvel, devidamente
descrita e caracterizada no R.41 supra.- Imével: A AREA IDEAL de 6.830,0070m? no
terreno e 11,00m? na casa, do imdvel objeto da presente matricula.- Valor da
Transacao: R$ 55.317,00.- Valor da Avaliacdo: R$ 55.317,00- Gl n° 2816/2011,
datada de 22.07.2011, recolhido o L.T.B.l. no valor de R$ 1.106,34 ao BB em data de
27.07.2011.- Observaga A constante no R.41.- Progorgao 0 presente imével &
transmitido na seguinte proporgao: Adelino vende a : .508

terreno; e Maria Océlia vende a area ideal de 4. 321 4285m? no 1€
casa- Condigdes: Nao constam.- Eu, Mlcheile ente que digitei, o
Registrador ou Substituto, que confere, da fé g pol: R$ 288,70. Selo:
0042.07.0700008.10213 - R$ 6,00.- Emjtida

Av.43-6.715.- Bento Gongalves, 26 de set 11.- (Prot. n® 147.160-12.09.11).-
AVERBAGAO DE DIVORCIO: Procede-s¢ a averbagado, nos termos do requerido
na Escritura Publica de Compra e Venda de Imbvel, devidamente descrita e
caracterizada no R.45 abaixo, acompanhada da Certiddo de Casamento - Matricula
089838 01 55 1987 2 00020 182 0005434 33, expedida em data de 27.07.2011, pelo
Registro Civil das Pessoas Naturais desta cidade, para constar a averbagéo do
DIVORCIO dos nubentes JOAO CARLOS CERATTO e AUREA FESTA, decretado nos
autos do Processo n° 005/1.08.0001656-3, que tramitou perante a 22 Vara Civel desta
Comarca, cuja sentenga foi proferida em data de 28.04.2008, transitada em juigado em
10.06.2008, permanecendo ela a assinar-se: AMREA FESJA.- Eu, Michelle Kruger,
Escrevente que digitei, o Registrador ou Substijto, que cofifere, da fé e assina.- Emol:
R$ 45,80. Selo: 0042.04.0700008.120 o0 --

j» Alchier

B do Regstr®
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Av.44-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setembro de 2011.- (Prot. n® 147 160-12.09.11).-
AVERBAGAO DE CASAMENTO: Procede-se a esta averbagdo, nos termos do
requerido na Escritura Publica de Compra e Venda de imével, devidamente descrita e
caracterizada no R.45 abaixo, acompanhada da Certiddo de Casamento - Matricuia
099838 01 55 2010 2 00047 259 0013698 68, expedida ern data de 27,07.2011, pelo
Registro Civil das Pessoas Naturais desta cidade, para/onstar qu oi lavrado aos
, 0 assento de
PEDRO VIVIAN e AUREA FESTA, passando ela/a assinapsg AUREA FESTA

L0%T STOZ 994 TZ - OARe[sIBa] ojusweedsq

R.45-6.715.- Bento Gongalves, 26 de sete ; .
Titulo: COMPRA E VENDA.- Transmitentes\ AUREA FESTA VIVIAN, do lar, inscrita
no CPF sob n° 612.950.940-53, portadora da'cafteira de identidade n°® 1059867001,
expedida pela SSP/RS, com a anuéncia de seu esposo PEDRO VIVIAN, motorista,
inscrito no CPF sob n° 086.408.400-59, portador da carteira de identidade n°
9007253538, expedida pela SSP/RS, ambos brasileiros, casados pelo regime da
separagao obrigatoria de bens, na vigéncia da Lei 8.515/77, residentes e domiciliados
na Linha 06 da Leopoldina, n° 487, neste municipio; e JOAO CARLOS CERATTO,
brasileiro, divorciado, agricultor, inscrito no CPF sob n°® 435.234.710-87, portador da
carteira de identidade n°® 7037930521, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado
na Linha 06 da Leopoldina, neste municipio.- Adquirente: TERESA RODRIGUES DE
FREITAS, brasileira, divorciada, empresadria, inscrita no CPF sob n® 512.1563.223-72,
portadora da carteira de identidade n° 92013010257, expedida pela SSP/CE, residente
e domiciliada na Rua Jodc Antoniazzi, n® 78, apartamentc 101, Bairro Humaita, nesta
cidade.- Forma do Titulo: Escritura Pubtica de Compra e Venda de Imovel lavrada aos
02 dias do més de agosto do ano de 2011, no Servico Notarial e Registral de Pinto
Bandeira, neste municipio, no Livro 056 de Transmissdes, as folhas 005 a 006v°, sob
n® 2.735.- iImével: A AREA IDEAL de 1.080,3571m? no terreno e 2,75m? na casa, do
imoével objeto da presente matricula.- Valor da Transacdo: R$ 8.750,00.- Valor da
Avaliacdo: R$ 8.750,00.- Gl n° 2815/2011, datada de 22.07.2011, recolhido ¢ 1.T.B.l.
no valor total de R$ 700,00 ac BB em data de 27.07.2011.- Observagdo: Foram
apresentados os seguintes documentos: CCIR 2006/2007/2008/2009, devidamente
guitado; Certiddo Negativa de Débitos Relativos ao ITR expedida, via internet, em data
de 30.07.2011, pela Receita Federal, sob o Coédigo de Controle n°
866C.57C8.6A02.B727, onde o imbvel encontra-se cadastrado com o© NIRF:
3.688.480-4; Certidoes Negativas de Situagao Fiscal da FEPAM n°s 04224382,
04224388, 04224374, 04224366, 04224261, 04224238 e 04224246, expedidas, via
internet, em data de 09.08.2011, pela Receita Estadual; Certidoes Negativas de

FANTINIIA & FOIKAS
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Débitos do IBAMA n°s 2416951, 2416929, 2416825, 24 0, 2416943 e

2416934, expedidas, via internet, em data de 09.08.20
SMMAM - Secretaria Municipal do Meio Ambiente desf4 gXpe
10.08.2011.- Condigdes: N&o constam.- Eu, Michelle/Kruger, Egcredente que digitei, o

Registrador ou Substituto, que confere, da 3 Fgl. R$ 113,50. Selo:
0042.06.0700008.19419 - R$ 4,00.- Emitldg a
/4 Helt Regist”
/
R.46-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setez de 2647 .- (Prot. n° 147.160-12.09.11).-
Titulo: COMPRA E VENDA.- Transmitenge: J ESAR FESTA, brasileiro, solteiro,
433

maior, motorista, inscrito no CPF sob n° 62 .710-20, portador da carteira de
identidade n°® 4028322347, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado na Rua
Basilio Zorzi, n°® 2.285, Bairro Jardim Gloria, nesta cidade.- Adguirente: TERESA
RODRIGUES DE FREITAS, acima qualificada.- Forma do Titulo: Escritura Publica de
Compra e Venda de Imobvel, devidamente descrita e caracterizada no R.45 supra.-
Imével: A AREA IDEAL de 1.080,3571m? no terreno e 2,75m? na casa, do imével
objeto da presente matricula.- Valor_da Transacdo: R$ 8.750,00.- Valor da

no R.45.- Condicdes: Nao constam.- Eu, Michellg Kri ! evente que digitei, o
ol: R$ 113,50. Selo:

chiefi
d?lﬁeds"'w

R.47-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setem
Titulo. COMPRA E VENDA.- Trans jte: SALETE MARIA FESTA, brasileira,
solteira, maior, do lar, inscrita no CPF sbb n° 6%.024.920-15, portadora da carteira de
identidade n°® 7059443941, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua
Gustavo Roberte Guelhen, na cidade de Abelardo Luz/SC, neste ato devidamente
representada por AUREA FESTA VIVIAN, ja qualificada cima.- Adgquirente: TERESA
RODRIGUES DE FREITAS, acima qualificada.- Forma do Titulo: Escritura Publica de
Compra e Venda de Imével, devidamente descrita e caracterizada no R.45 supra.-
Imovel: A AREA IDEAL de 1.080,3571m? no terreno e 2,75m* na casa, do imovel
objeto da presente matricula.- Valor da Transacdo. R$ 8.750,00.- Valor da
Avaliacdo: R$ 8.750,00.- GI n° 2813/2011, datada de 22.07.2011, recclhido o |.T.B.I.
no valor total de R$ 700,00 ao BB em data de 27.07.2011.- Observagdo: A constante
no R.45.- Condicdes: Nao constam.- Eu, Michelle Kruger, Escrevente que digitei, o
Registrador ou Substituto, que confere, d& fé e assina.- Emol: R$ 113,50. Selo:
0042.06.0700008.19421 - R$ 4,00.- Emitida @ DO/ -----eemmmme e
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R.48-6.715.- Bento Gongalves, 26 de setery 011.- (Prot. n° 147.160-12.09.11).-
Titulo: COMPRA E VENDA.- Transmitef
mecanica, inscrito no CPF sob n® 640.854.000-80, portador da carteira de identidade n°®
2016073336, expedida pela SSP/RS e sua esposa VALDETE BEAL FESTA, do lar,
inscrita no CPF sob n° 634.347.090-53, portadora da carteira de identidade n°
1037816558, expedida pela SSP/RS, ambos brasileiros, casados pelo regime da
comunhao universal de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados na
Rua Emilio Allet, n° 399/1, Bairro Veneza, na cidade de Xanxeré/SC, neste ato
devidamente representados por seu procurador, MAUCIR ZORZI, brasileiro, separado
judiciaimente, comerciante, inscrito no CPF sob n° 648.189.183/34, portador da carteira
de identidade n° 6085265707, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado na Rua
Basilio Zorzi, n° 2200, nesta cidade.- Adquirente: TERESA RODRIGUES DE
FREITAS, acima qualificada.- Forma do Titulo: Escritura Publica de Compra e Venda
de Imével, devidamente descrita e caracterizada no R.45 supra.- Imével: A AREA
IDEAL de 1.080,3571m? no terreno e 2,75m? na casa, do imével objeto da presente

matricula.- Valor da Transacdo: R$ 8.750,00.- Valor da Avalia 8.750,00.- Gi
n°® 2844/2011, datada de 22.07.2011, recolhido 0 1.T.B ¥/ no valor tofal de R$ 700,00 ao

confere, da fé& e assina.- Emol: R$ 11350 o/ 0042.0640700008.19422 - RS 4,00.-

Emitida a DOI.- ’
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°{89, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.

AUTORIZA O MUNICIPIO A
DESAFETAR E PERMUTAR BENS
IMOVEIS COM TERESA
RODRIGUES DE FREITAS.

Art. 1° E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
desafetar os imoveis abaixo descritos, tirando a destinagdo de Area Verde, e a
permutar os imoOveis de sua propriedade, abaixo descritos, com TEREZA
RODRIGUES DE FREITAS:

“LOTE n°62 do loteamento denominado ‘LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado
no perimetro urbano desta cidade, com a area de 641,625m2 confrontando:
NORTE, na extensdo de 14,50m, com a Rua “C”, hoje Rua Antdnio Beltrame; SUL,
na mesma extensdo, com terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensdo de
44 50m, com o lote n® 63; e, OESTE, na extensao de 44,00m, com a Rua “D”, hoje
Rua Artibano Ballista.” Imovel matriculado sob o n°®. 51.389, fls. 01 do Livro 2RG do
Registro de Imoveis de Bento Gongalves

“‘LOTE n°63 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”, localizado
no perimetro urbano desta cidade, com a area de 537,00m?, confrontando: NORTE,
na extensdo de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua Anténio Beltrame; SUL, na
extensdo de 12,50m, com terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensido de
44 00m, com o lote n° 64; e, OESTE, na extensdo de 44,50m, com o lote n°® 63.”
Imével matriculado sob o n°. 51.390, fls. 01 do Livro 2RG do Registro de Imdveis de
Bento Gongalves

“LOTE n°64 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”, localizado
no perimetro urbano desta cidade, com a area de 543,005m2 confrontando:
NORTE, na extensao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua Anténio Beltrame; SUL,
na mesma extensdo, com terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensdo de
45,50m, com o lote n° 65; e, OESTE, na extensdo de 45,00m, com o lote n°63.”
Imovel matriculado sob o n°. 51.391, fls. 01 do Livro 2RG do Registro de Imodveis de
Bento Gongalves

“LOTE n°65 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”, localizado

no perimetro urbano desta cidade, com a area de 550,505m?2 confrontando:

NORTE, na extensdo de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua Anténio Beltrame; SUL,

na mesma extensdo, com terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensdo de

46,34m, com o lote n® 66; e, OESTE, na extensdo de 45,50m, com o lote n® 64.”

imével matriculado sob o n°. 51.392, fls. 01 do Livro 2RG do Registro de Iméveis de
ento Gongalves

2
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

Paragrafo unico. Os referidos imoveis foram avaliados
em R$ 1.022.454,00 (um milhao, vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro
reais).

Art. 2° Os imoéveis abaixo descritos de propriedade de
TERESA RODRIGUES DE FREITAS, serdo permutados e entregues ao Municipio,
da seguinte forma descrita abaixo:

“‘Uma fragdo de terra urbana com superficie 3.521,43m?, numa extensdo de
220,10m com 16 metros de na diregao Noroeste a partir da Rua Valdelirio
Guerrreiro Vaz, paraa Rua A"

“Uma fragdo de terras urbanas, sem benfeitorias, com area total de 1.610,55m?,
com as seguintes medidas e confrontagées: ao Norte, pela distancia de 46,25m
confrontando com Loteamento Nova Virginia; ao leste, pela distancia de 36,58m
junto ao alinhamento da projecdo da Rua A; ao Sul, pela distancia de 62,24m com a
Escola Municipal Prof. Ulysses de Gasperi e Terras de Herdeiros Capelo e Tonezer
e a Oeste pela distancia de 29,38m com a Area Institucional, para a Praga’.

“Uma frag@o de terras urbanas, sem benfeitorias, com area total de 7.216,95m?,
com as seguintes medidas e confrontagbes: ao Norte, pela distancia de 77,66m
confrontando com Terras de Teresa Rodrigues de Freitas; ao Leste, pela distancia
de 92,48m junto ao alinhamento da proje¢do da Rua A; ao Sul, por trés segmentos
sendo: pela distancia de 33,59m com terras de Herdeiros Capelli e Tonezer e
Escola Municipal Professor Ulysses de Gasperi, sofre deflexdo no sentido sul/norte
pela distancia de 22,91m confrontando com area Institucional, sofre deflexdo na
direcdo Oeste/Leste confrontando 41,94m com Area Institucional e 45,32 com a
praca; e a Oeste pela distancia de 99,76m com terras de Teresa Rodrigues de
Freitas, para o Loteamento Nona Virginia.”

“Uma fragdo de terras urbana com superficie de 869,93m? numa extensdo de
89,22m na diregdo Oeste a partir da Rua A, para a Rua B.”

“Uma fragdo de terra urbana com superficie de 1.086,93m? numa extensdo de
116,32m na diregdo Oeste a partir da Rua A, paraa Rua C.”

“Uma frag@o de terras urbanas, sem benfeitorias, com area total de 1.014,55m?,
com as seguintes medidas e confrontagbes: ao Norte, pela distancia de 42,00m
com Loteamento Nona Virginia; ao Leste, pela distancia de 29,42m com a praga; ao
Sul, pela distancia de 42,50m com terras de herdeiros Capelli € Tonezer e Escola
Municipa!l Professor Ulysses de Gasperi e a Oeste pela distédncia de 22,91m com
Loteamento Nona Virginia, para a Area Institucional’.

} Paragrafo unico. O referido imével acima descrito
matriculado sob o n° 6.715, fls. 01-11v do Livro 2RG do Registro de Imbveis de

-\Bento Gongalves, foi avaliado em R$ 4.114.000,00 (quatro milhdes, cento e
A quatorze mil reais).
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Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES
PODER EXECUTIVO

Art. 3° A permuta destina-se a implantagdo de um
Loteamento de interesse Social, uma praca, abertura de rua que ligara as ruas
Valdelirio Guerreiro Paz e Basilio Zorzi, e ainda abertura de duas ruas laterais a ser
realizado no Bairro Municipal deste Municipio.

Art. 4° Sera pago pelo Municipio a diferenca de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais) referente aos iméveis ora permutados, a ser
depositado em conta corrente de titularidade de Teresa Rodrigues de Freitas até 30
dias apés o registro nas respectivas matriculas.

Art.5 ° A permutante TERESA RODRIGUES DE
FREITAS realizara, as suas expensas, a abertura e pavimentag¢ao da rua que ligara
as ruas Valdelirio Guerreiro Paz e Basilio Zorzi, e das duas ruas laterais.

Art. 68° O Municipio arcard com as despesas de
escrituragao e registro.

Art. 7° As despesas decorrentes da presente lei
correrdao a conta de recursos do orcamento vigente em dotagcdes orcamentarias
préprias.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dezoito dias do més de dezembro de dois mil e quinze.

f /f
- GUILHERME QA/PASIN

Prefeito Munlmpal

"~

Processo n°. 8.890, de 18.08.2015.
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